casu nomiatiuo pnomē præponit̄ hic: ut hic Cato. Fœminū est: cui nūero singulari casu nomiatiuo pronomē præponit̄ h̄ac: ut h̄ac Iulia. Neutrū est: cui nūero singulari nomiatiuo casu pronomē præponit̄ hoc: ut hoc templū. Ex his quartū genus cōmune nascit̄: quod fit duobus modis. Sūt .n. cōmunia duū generū ex masculiō & fœminio ut hic & h̄ac homo hic & h̄ac sacerdos. Itē triū generū ex masculiō & fœminio & neutrō: ut hic & h̄ac & hoc fœlix. Est & quin tum genus quod græce ἔτικοιον dicitur: latē promiscuū uel subcōmune uocat̄: quod aut specie masculini ḡnis & declatur & simul significat etiā fœmininū genus: ut hic passer: aut decliat̄ specie fœminī ḡnis ac etiā masculinū genus significat: & sic sub uno ḡne utrūq; itelligit̄ ut h̄ac aquila. Numerus est īcremētū quātitatis ab uno ad plura procedēs.

Numeri sunt duo singularis: ut hic præceptor: pluralis: ut hi præceptores. Dualis. n. duntaxat apud græcos ualet: apud nos excludit̄ de quo etiā mox referemus.

Figura est discriben sīpliciū dictionum & cōpositarū. Figuræ nominibus accidūt duæ: sīplex & cōposita. Simplex: ut doctus: Cōposita: ut indoctus. Cōponunt̄ autē nomiā modis quattuor: ex duobus integris ut suburbanus: ex duobus corruptis: ut opifex & artifex: ex integro & corrupto: ut iepetus: ex corrupto & integro: ut armipotens. Cōponitur autem de pluribus quæ παραστίνεται græci appellant: ut inexpugnabilis imperterritus inexplicabilis irremeabilis.

Casus sūt quidā gradus declinatiōis: dicti q̄ per eos plāraq; nomina a prima sui positiōe inflexu uariant̄ & cadant. Alii sic: Casus sūt uariationes & compositiones in declinatione nominis per īmutationē nouissimæ syllabæ. Sunt numero quidē sex: Nomiatiuū: Genitiuū: quē quidam patriū uocat̄: Datiuū: Accusatiuū: Vocatiuū: & Ablatiuū. Ratiōe tamē sūt quīq; Nomiatiuū. n. optime casū esse noluerūt: quādoquidē sit positio nōinis uel rectus nōinibus uel declinatiōibus regula: quē nomiatiuū græci nō πατῶσιν sed ὄρθην uel ἐνθεῖας uocant καταχρῆσικῶς tamē nomiatiuū casum.

a 3

diximus. Ablatiū græci nō habēt: hūc tamē Varro sextū: interdum latinū appellat: quia latinæ linguæ proprius est: cuius uis apud græcos per gētiū explicat. Per hos itaq; casus obliquos nomen sic declinabitur.

Cato nomen appellatiū gñis masculini numeri singularis figuræ simplicis casus noīatiui & uocatiui quod : declabit sic. Hic Cato: huius catonis: huic catoni: hunc catonē: o cato: ab hoc catone. N.P. Hi catones: hoꝝ catonum: his catōibus: hos catones: o catones: ab his catonibus.

Iulia nomē appellatiū gñis fœminini nūeri singularis figuræ simplicis casus noīatiui & uocatiui: quod declabit sic. N.S. Hæc Iulia: huius iuliæ: huic iuliæ: hanc iuliam: o iulia: ab hac iulia. N. P. Hæ iuliæ: hoꝝ iularum: his iuliis: has iuliæ: o iuliæ: ab his iuliis.

Templū nomē appellatiū gñis neutri numeri singularis figuræ simplicis casus nominatiui accusatiui & uocatiui: quod declinabitur sic:

Hoc Templū: huius templi: huic templo: hoc templū: o tēplum: ab hoc templo. N. P. Hæc templa: hoꝝ temploꝝ: his templis: hæc templa: o templa: ab his templis.

Sacerdos nomen appellatiū cōmunis generis figuræ simplicis numeri singularis casus nominatiui & uocatiui: quod declinabitur sic:

Hic & hæc Sacerdos: huius & huius sacerdotis: huic & huic sacerdoti: hunc & hanc sacerdotē: o & o sacerdos: ab hoc & ab hac sacerdote. N. P. Hi & hæc sacerdotes: horum & harum sacerdotum: his & his sacerdotibus: hos & has sacerdotes o & o sacerdotes: ab his & ab his sacerdotibus.

Fœlix nomē appellatiū generis cōmunis triū genꝝ figuræ simplicis numeri singularis casus nominatiui & accusatiui & uocatiui: quod declinabitur sic:

Hic & hæc & hoc Fœlix: huius & huius & huius fœlicis: huic & huic & huic fœlici: hunc & hanc fœlicē & hoc fœlix: o & o & o fœlix: ab hoc & ab hac & ab hoc fœlice uel fœlici. N.P. Hi & hæc fœlices & hæc fœlia: horum & harum & horum

fœlicium: his & his & his fœlicibus: hos & has fœlices & hæc fœlia: o & o fœlices & o fœlia: ab his & ab his & ab his fœlicibus.

Omnia noīa latia noīatiuo casu sing. lris. xii. extremis terminat uocalibus quiq; ut. a.e.i.o.&.u. ut siscēna: monile: sinapi: cicero: cornu: & semiuocalibus sex. l.m.n.r.s.&.x. ut cōsul: templū: pecten: cæsar: liuius: filex. Itē muta una. t. ut caput. Sūt qui adūt. c. ut lac. quod Varro artis grammaticæ doctor exterminat. Genitiuus casus sing. aut totidē syllabis cōstaſ debet: quot noīatiuus eius: ut Virgilius uirgilii: Terēcius terentii ob id geminata i: aut una syllaba excedere: ut Hector hectoris: & Nestor nestoris. Aliquando etiā duabus syllabis accrescit: ut supelleꝝ supellectilis: iter itineris: an̄ceps ancipitis: præceps præcipitis.

Formæ declinatiōnū nominū: ut quibusdā uidet: sūt septem. Prima est quæ genitiuū singularē mittit in æ gñē dūtaxat tā mas. q; fœmi. ut Aeneas ænæ: Latona latonæ. Secūda facit genitiuū in i in öni gñē: ut puer pueri: laurus lauri: cælū cæli. Tercia est: quæ i genitiuo i gñata gñē tātū mas. & neutrō termiñat. Mas. ut Virgilius uirgilii. neutrū: ut iganū in genii. Quarta i omnigñē i is: ut orator oratoriō oroniſ: fidus sideris. Quīta in. us. mas. dūtaxat &. fœmi. mas. ut portus: fœmi. ut porticus. Sexta in ei similiter duntaxat gñis mascu. & fœmi. ut dies diei acies aciei. Septima in. u. genere tātū neutro: ut geuu cornu. Et huiusmodi noīa neutra nūero ſigu. monoptota tantū sūt. Græca quoq; noīa græce declinatiōis regulā ſeruāt: & genitiui triphariæ pferunt: quoꝝ noīatiui sūt hi. ω. η. αν. utκα λύψω καλύψους: calypſo calypſus μανθω μανθοῦς mātho māthus: & εισβη εισβη thisbe thisbes: ἐντέρων ἐντέρων euterpe euterpes: ων τῶνος: pan. panos. Accusatiuus uero plætūq; n noīatiuis addit. Vocatiuus est ſimilis noīatiuo. Ablatiuo casu ſingularis nūeri obſeruata nouiffia syllaba līa ue facile demonſtrabit quomodo pluralē uīeꝝ deſclare debeāus. Omnia noīa ablatiuo casu ſi. qīnq; līis uocalibus termiñant. a.e.i.o.&.u.

a 4

exceptis pnoīnibus qbusdā:ut ab eodē quodā ab hoc. Item his quæ sunt aptota in his enim regula non tenetur.

Quæcūq; igit̄ noīa gñē mas. & fœ. ablatiuo casu sin. a l̄fa fue-
rit termiata addita .e.l̄fa faciūt noīatiū & uocatiū plu.
mas. ut ab hoc ænea ab hoc poeta ab hoc achis̄a hi ænea hi
poetæ hi achis̄æ & .o. ænea.o.poetæ.o.achis̄æ. Sed huius
noīs abltū duplex ē:dicius.n.ab hoc achis̄a & ab hoc anchi-
se. & siqdē erit ntūs hic anchisa:ut hic poeta . Si uero hic
achises ntūs habet:aliter declinatur q̄ duo noīa suprascripta.
Illa.n. aut in as uel i a efferūtur uelut hic æneas hic poeta.
Hoc aut̄ i es ntō casu aliter declinat̄ q̄ duo suprascripta:ut
hic achises.hoc si sic declinatur imutat quatuor casus sigu-
datiū actm uocatm & abltm:uelut huic anchis̄æ:hūc anchis̄æ:
sen :o.achise:ab hoc achise:cū ntō æneas & poeta sic declia-
bitur:uelut huic æneæ:huic poetæ:hūc æneæ:hūc poetæ .o.
ænea: o. poeta:ab hoc ænea:ab hoc poeta:ut uideantur hac
noīa syllabas depositas habere i datō qdē æ:i actō am:i uo-
catō a.abltō similiter.a.Illud aut̄ in dtō .x.i actō en:i uctō
e:in ablatō:similiter e:ut tmmodo gt̄m sin.supradictis noi-
bus similē hēat:Itē ut foeminia ab hac musa:hæ musæ:&.o
musæ:rēota aut̄.e.l̄fa & posita s l̄fa faciūt i utroq; gñē actm
plu. ut ab hoc ænea:hos æneas . Similiter ab hac musa:has
musas. Itē si rēoueas.s.l̄ram & adieceris.ḡ.syllabā fiet geni-
tiuus plu:ut ab hoc ænea:ho& æneaḡ:ab hac musa:harum
musaḡ.Sublata aut̄ de ablatō sin.a nouissia & apposita is
syllaba fit datiuus & abltū plu. ut ab hoc ænea his & ab his
æneis.Nā deabus:filiabus:libertabus:mulabus:& qcqd hu-
iusmodi ē discernēdi sexus grā cōtra ratiōem & præceptum
est identidem ab hac amphora:ha& amphorarum.

Quæcūq; noīa abltō casu sin.nūero mas. & fœ.dūtaxat gñē e
l̄fa pducta finiūt addita.s.sūliter faciūt pducta nouissia
syllaba nt̄m actm & uocatm plu. ut ab hoc & ab hac die: hi
dies:hos dies:o dies. Rēota aut̄ .s. l̄fa adiectaq; .ḡ. syllabā
fiet gt̄s plu. ut ab hoc & ab hac die:ho& dieḡ. Si rēoueas ḡ
& appōas bus syllabā facies dtm & ablatm plu. ut ab hoc &

ab hac die:his & ab his diebus.Dū tam̄ sciāus fœmi.gñē plu.
nt̄m nō debere dici.i.hæ dies:licet fœ. gñē singulariter dicāus.
Cætera ho& similia noīa fœ. pferūt tm̄:ut sp̄es materies luxu-
ries quas̄ plu.gt̄m nō similiter adseruabis sicut i die & meri
die p.rū.sed p.um.syllabā:ut sp̄erū materierū luxurierū:sed
cōsuetudo.rū.effert:ut sp̄erū.Sed ueteres i hac specie declinati
ōis gt̄m sin.similē ntō dicebat unde iuēimus i qbusdā hæc p
uīcīes:huius puīcīes:nō huius prouīciei.Noīa quæ abla.ca
su nu.sin.e.l̄fa correpta fuerit termiata ea i gñē mas. & fœ.ad
iecta.s.l̄fa nt̄m & accu. & uo.plu.faciūt pducta ultia syllaba
ut ab hoc & ab hac diuite:hi & hæ diuites:hos & has diuites:o
&.o.diuites.Interdū correpta ultia nt̄m plu.faciūt:ut ab hac
daphnide:& ab hac bachide:hæ daphnides:& hæ bachides:o
daphnides:&.o.bachides. Nā accu.has daphnidas: has ba-
chidas facit. Neutrali uero gñē abltō sin.ultiam l̄ram.e.in.a.
uerte & fiet nt̄s.accu.& uoca.plu.ut ab hoc ore: hæ cora &
hæ ora:o.ora.G. plu.i ōni gñē abla.correpta.e.l̄fa finitus pa-
ri modo facit:si aut̄ rēota.e.aut̄ i.i.cōuersa adieceris.um.sylla-
bā:ut ab hoc & ab hac paupe:ho& & ha& pauperḡ:ab hoc &
ab hac diuite:ho& & ha& diuitū.Dtm̄ uero & abla.plu.mit-
tēt i.bus. ut his & ab his paupibus.his & ab his diuitibus.Cō-
tra hæc regulā iuēimus ab hoc uase ho& uasoḡ:his uasis.
Noīa q̄ abltō casu nu.sin.i.l̄fa finiūt gñē mas. & fœ. sublata
.i.ultia & adiecta.es.syllabā pducta faciūt nt̄m & uoca.plu.
ut ab hoc & ab hac agili:hi & hæ agiles:&.o.agiles. Nā actūs
iuxta regulā manēte.i.l̄fa debet pnūciari:ut hos & has agilis:
ut ē ōnis hoīes.Sed usus eū ad nt̄i & uoca.formā traduxit.In
neutrali aut̄ gñē ad sin.abla.adiecta.a.l̄fa fiet nt̄s ac.& uo.
plu. ut ab hoc agili:hæ agilia:&.o.agilia.G.uero plu.i oī ge-
neri pari mō facies si adiicies.ū.syllabā.abla.s̄i:ut ab hoc &
ab hac & ab hoc agili:ho& & ha& & ho& agiliū. Itē i oī gñē.d.&
ab.plu.facies si s̄i.abla.adiicies.bus. ut ab hoc & ab hac & ab
hoc agili:his & ab his agilibus.Ho& aut̄ noiū q̄ gt̄ casu plu.i
iū.syllabā.exī possūt declatio multiplex nullo catholico cōti-
net q̄a p multa noīa & uarias l̄fas excurrit ideo quæstio dirigi

tur. Vtrū hæc iferā quæ has uident' formas retinere. Vna eorū quæ nō fin. i. ōni gñē & cōmūi siue monosyllaba siue polisyl laba sītī. N.S. līam termiant' qualibet præcedēte uocali tanq̄ prudēs prudētiū demēs clemēs amēs nocēs. Ex hac itē regula est parēs parētiū mēs frons. Altera eorū quæ fœminia & diffyl laba sūt & itra modū positiōis cōtinēt dūtaxat nūero fin. tā ntō. es. pducta. i. exeūt præcedēte alia cōsonante q̄ abltō. e. cor repta finiūt: ut ē hæc nubes: & ab hac nube hæc clades: hæc se des: hoꝝ & gtūs plu. accrescēte una syllaba emittit' & p. i. um. exit ut nubiū. Tertia idētidē eorū quæ diffyllaba sunt ntō casu fin. is. termiant' siue mas. & fœmi. siue cōmūia sint & similē ntō gtñ hñt pari modo gtñ plu. p. i. u. exeunt. Masculi: ut or bis: ignis. Ab hoc catholico fredit panis. Fœmi. ut turris puppis: nauis: pelvis. Sed hæc abltñ duplē iterdū hñt & p. i. & p. e. līam correptā pferūt. Et hæc regula actñ fin. i. fœmi. gñē dūtaxat sūpliciter p. i. līam iterdū pfert: ut pupi: turri. Plu. uero melius i. is. ut has puppis: turnis. hoꝝ multa cerniū cōsue tudie cōmota quæ a supioribus discrepat. Item coia: ut ciuis. Cōtra hæc regulā iuēit canis. Quarta quoq; eorū spēs est quæ abla. p. i. līam hñt & sūt triū gñnum: & gtñ plu. sine dubio p iū. termiant: ut hic & hæc agilis: & hoc agile. Itē facilisab hoc & ab hac & ab hoc facili: hoꝝ & haꝝ & hoꝝ faciliū. Similiter ex hac regula ē salutaris: & fœlix.: faciūt. n. ab hoc salutari: ho rū salutariū: ab hoc fœlici: hoꝝ fœliciū. Sed i. his tñ noībus obseruabius hæc quæ dūtaxat fuerit appellatiua: tūc abltō. i. līam termiant. Nā sī ppria fnerit noīa tūc abltō. e. līam oporet hñt: ut ab hoc fœlice: ab hoc salutare. Nihilomius tñ plu. gtñ eūdē seruat tñ abltñ fin. uariat i differētiā pprii noīs & appellatiui. Itē neutra quæ abla. sī. i. līam teriant' gtō plu. p. i. u. exiredebent: ut ē ab hoc mōili: hoꝝ mōiliū: ab hoc cubili: hoꝝ cubiliū. Itē noīa quæ abla. fin. o. līam finiūt apposita. & syllaba gtñ plu. faciūt: ut ab hoc puer: hoꝝ puerog: & rēota. o. līam & apposita. i. faciūt ntñ & uoca. plu. ut ab hoc puer: hi pueri. o. pueri. Itē adiecta. s. līam faciūt dtñ & abltñ plu. ut hi pueri his pueris: ab his pueris. Abltō uero casu sī. adiecta. s. līam facit

actñ plu. ut ab hoc puer: hos pueros. Neutrali uero gñē si abltō fin. sublata. o. līam ipones fiet ntūs accu sa. uoca. plu. ut ab hoc téplō: hæc tépla: & hæc tépla: o. tépla. Pari autē mō & neutrali gñē fiet ge. plu. si abla. sī. adiectas. & syllabā: ur ab hoc téplō hoꝝ téplog. Pauca ad modū normæ dissētiūt. Inueiūs. n. ab hoc modio: hoꝝ modiū. Item ab hoc nummo: hoꝝ nūmū: ab hac domo: haꝝ domuū: domibus: ab hoc iugero: iugeg: iugeibus: ab hoc uafe: hoꝝ uafog: his uafis: ab hoc schemate: hoꝝ schéatū: his & ab his schéatibus. Veꝝ euphoia i dictioibus plus iterdū ualet: q̄ analogia uel regula præceptor. Noīa quæ abla. casu nūero fin. u. līam finiūt mas. & fœ. gñē adiecta. s. līam faciūt ntñ actñ & uoca. plu. ut ab hoc uersu: & ab hac manu: hi uersus: hos uersus: &. o. uersus: hæ manus: has māus: & o. māus. Gtñ uero plu. ex alio scribēdū ē. Neutrali autē gñē adiecta. a. līam faciūt ntñ actñ & uocatiū plu. ut ab hoc cornu: hæc & hæc cornua. o. cornua. G. uero plu. pari mō i ōni gñē facies si adiectas abla. fin. ū. syllabā: ut ab hoc uersu: hoꝝ uersuū: ab hac manu: haꝝ manuū: ab hoc cornu: hoꝝ cornuū. Dtūs quoq; & abltūs plu. i ōni genē pari modo fiet: si abla. fin. u. līam i. i. cōuertas & adiectas bus. syllabā: ut ab hoc uersu: his uersibus: ab his uersibus: ab hac manu: his maībus ab his maībus: ab hoc cornu: his cornibus: ab his cornibus. Sed i qbusdā necesse ē. u. līam retiēr euitadæ abiguitatis grā: ut partibus: artubus arcibus: tribubus. Meierius autē quædā noīa uel auctoritate ueteꝝ uel euphoia modo secūdo: mō quarto ordie decliāt: ut domus: ficus: laurus: quercus: & cōplura arboꝝ noīa. In plu. nūero noīū formæ casuales sūt sex Senaria: Quiaria: Quaternaria: Ternaria: Bipartita. Síplex uel unica: quæ sic ordiant'. Senaria est cū p sex casus nūero fin. nomē i decliatiōe uariat' ueluti unus solus. Quiaria est quæ per quiq; casus obliquos decliat': ut patet mater. Quaternaria ē quæ p quatuor casus decliat': ut puer: aper. Ternaria ē quæ tribus casibus obliqs decliat': ut fabula. Bipartita ē quæ alterna casuū productiōe correptiōe eq; uariat': ut genu: cornu: gelu: Hæc. n. duobus modis tñ in decliatiōe uariat'